

Joprojām Jāņa sētā

Trešo gadu pēc kārtas Latvijā Pasaulē nedzirdīgo diena tiek atzīmēta brīvā dabā, Rīgā, Jāņa sētā. «Citās pasaules valstīs nedzirdīgie iet demonstrācijās vai piketē, bet mēs to atzīmējam ar nedzirdīgo pašdarbnieku koncertprogrammu,» atklājot pasākumu Jāņa sētā, teica LNS prezidents A.Pavļins. Koncerts ilga vairāk nekā divas stundas. Lielā skaitā sanākušos skatītājus priecēja kultūras centra «Rītausma» drāmas un deju kolektīvi, Daugavpils pantomimisti un melodēklamētāja, slavenā Valmieras vecmeitu kopa ar līdzpavadītājiem, kuri vēl Miķeļdienas sakarā dāsni dalīja skatītājiem rudens augļus, Rēzeknes pašdarbnieki. Pirmoreiz brīvā dabā uzstājās ventspilnieki. Koncertpauzēs klātesošajiem nelielu loteriju sagādāja LNS valde.

Koncerts nespēja apturēt daudzu sabraukušo atkalredzēšanās prieku... Juris Smons šeit satika draugu no Valmieras, ko nebija redzējis veselus piecdesmit gadus — kopš skolas laikiem. «Šeit ir patīkami. Interesanti. Sajūtu mūsu nedzirdīgo kolektīvu,» tā Juris. Valentīna Kirovāne atnākusi pirmoreiz: «Ilgi neesmu apmeklējusi nedzirdīgo pasākumus. Man šeit ļoti patīka. Noteikti vajag to turpināt.» Nākamgad šeit atkal atnākt solījās arī Inita Puhovska: «Nav ko sēdēt mājās. Vajag priecāties. Programma interesanta.» Valentīnai Skujai visvairāk patīka humors Daugavpils pantomimas izrādē. Ventspilnieks Imants Bergs šeit arī bija pirmo reizi un atzinās, ka cerējis sastapt vairāk cilvēku: «Mūsu taču ir divi tūkstoši. Kur viņi ir? Izskatās, vairāk sabraukuši no rajoniem. Ja nākamgad izdosies jauna koncertprogramma, noteikti atbrauksim.» Reģīnai Rizikai prieks, ka ir atbraukuši daudzi no rajoniem:

«Noteikti vajag saglabāt šo tradīciju. Jāņa sēta ir mūsu mājas.» Savukārt Helēna Bergmane domā, ka būtu labāk, ja turpmāk Nedzirdīgo dienu varētu atzīmēt Vērmaņdārzā: «Tur mēs būtu vairāk pieejami apkārtējiem cilvēkiem. Tur pašdarbniekiem būtu aizkulises, tur viņiem būtu kur sēdēt.»

Šajā dienā LNS valde vēl sarūpēja pārsteigumu aktivistiem. 25 nedzirdīgie devās ekskursijā uz Latvijas prezidenta kancelejas telpām Rīgas pili. Tika apskatītas desmit telpas, arī paša prezidenta darba telpas. Pēc pils apmeklējuma kādai dāmāi ienāca prātā doma, ka prezidentam būtu izdevīgi turēt nedzirdīgās apkopējas — viņas neko nedzirdētu no prezidenta sarunām. Uz to gide smaidot atbildēja, ka pils apkalpotāji, pavisam septiņpadsmit, nāk strādāt agri no rīta sešos un darbs jāpabeidz līdz deviņiem, pirms prezidents uzsāk darbu.

Iepriekšējā dienā plašs pasākumu komplekss risinājās kultūras centrā «Rītausma». «Tur bija daudz ļaužu, daudz jaunu seju, daudzi atnākuši ar bērniem,» atzīmēja fotogrāfs Valdis Krauklis. Pasākums ilga no vieniem dienā līdz astoņiem vakarā. Pēc LNS prezidenta uzrunas sekoja «Rītausmas» drāmas kolektīva iestudētais uzvedums «Brīnumzāle». Plašu atsaucību izpelnījās virves vilkšana telpās Strazdiņa kunga vadībā. Koncertprogrammā lielu pārsteigumu sagādāja estrādes deju ansamblis, kurā uzstājās arī «Kopsoli» darbiniece Brigita Aldersone. Kluba «Zero Zone» uzaicinātie klauni savās izdarībās iesaistīja arī skatītājus. Pasākums noslēdzās ar atpūtas vakaru Lielajā zālē, kura iznomāta naktsklubam «Zero Zone».

Inese Immure